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Žádost 
(…) 





(…)                



Odpověď

(…)
Vážený pane ………………………,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  obdržela  dne  11.  listopadu  2022
prostřednictvím poštovní zásilky Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), jejímž prostřednictvím žádáte o poskytnutí
následujících informací: 

„A 1) je v Poslanecké sněmovně návrh zákona na plošné snížení trestu odsouzených?
   2) V případě, že ano „kdo je předkladatel“? 
   3) V případě, že ano „kdy je na programu schůze“?
 B 1) V Poslanecké sněmovně byl schválen zákon v němž dochází k úpravě M2 na

odsouzeného, jenž jde do platnosti od 1. 1. 2024. Lze toto znění zaslat.“

Nejprve  Vás  chceme  informovat,  že  v souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího
Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  příslušné
Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti sdělujeme následující. 

Ad A 1) Takový návrh zákona nebyl předložen v 9. volebním období v Poslanecké
sněmovně  k projednání.  V tomto  ohledu  lze  doporučit  sledovat  Sbírku  zákonů,  webové
stránky  Poslanecké  sněmovny  (viz  násl.  odkaz:  https://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?
str=1&o=9&utq=1&tqq=1:1&na=).  Z tohoto  důvodu  není  možné  poskytnout  kladnou
odpověď na otázky ad 2) a 3). 

K otázce  ad  B  1)  lze  říci,  že  hranice  ubytovací  plochy  na  jednoho  vězně  není
stanovena zákonem, ale je stanovena vyhláškou Ministerstva spravedlnosti. Konkrétně
pak ust.  §  17 vyhlášky č.  345/1999  Sb.  Ministerstva  spravedlnosti,  kterou  se  vydává  řád
výkonu trestu odnětí svobody. 

Vyhláška je  podzákonným  druhem  právního  předpisu,  která  je  vydávána  jako
prováděcí předpis k zákonu, na jeho základě a v jeho mezích, ústředním orgánem státní
správy,  v konkrétním  případě  Ministerstvem  spravedlnosti.  Vyhlášky  se  v  Poslanecké
sněmovně neprojednávají. Nicméně i přes výše řečené Vám poskytujeme ust. § 17 předmětné
vyhlášky týkající se ubytovací plochy na jednoho vězně, a to ve znění účinném od 1. 1. 2024.
V případě dalších obdobných dotazů je však zapotřebí obrátit se přímo na Ministerstvo
spravedlnosti.

 Ust. § 17 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád
výkonu trestu odnětí svobody, s účinností od 1. 1. 2024, zní následovně:

https://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?str=1&o=9&utq=1&tqq=1:1&na
https://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?str=1&o=9&utq=1&tqq=1:1&na


Ubytování  
(1) K uložení osobních věcí se každému odsouzenému poskytne uzamykatelná

skříňka.  Odsouzený  je  povinen  kdykoliv  umožnit  zaměstnanci  Vězeňské  služby  provést
kontrolu svých osobních věcí. 

(2) Kromě vybavení, stanoveného v § 16 odst. 3 zákona, musejí být místnosti,
ve kterých jsou odsouzení ubytováni, vybaveny stolkem a židlemi v množství odpovídajícím
počtu ubytovaných odsouzených. 

(3) O způsobu úpravy ložnic, lůžek, skříněk a prostorů na uložení osobních věcí
odsouzených  rozhoduje  ředitel  věznice.  Odsouzeným  lze  povolit  přiměřenou  individuální
estetickou úpravu místností, ve kterých jsou ubytováni.

(4) K udržování pořádku, čistoty a hygieny v ložnicích a dalších prostorách
ubytoven  se  odsouzeným  vydávají  v  potřebném  množství  běžné  čisticí  a  dezinfekční
prostředky.

(5)  Jsou-li  ubytovacími  místnostmi  cely,  musí  být  vybaveny  sociálním
zařízením,  které  obsahuje  záchod  a  umyvadlo  s  tekoucí  pitnou  vodou;  plocha  sociálního
zařízení  se  do  ubytovací  plochy  nezapočítává.  Záchod  musí  být  oddělen  od  zbývajícího
prostoru cely alespoň neprůhlednou zástěnou. Do každé cely musí být zavedeno elektrické
osvětlení a signalizační (přivolávací) zařízení. 

(6)  V  cele  nebo  ložnici  určené  pro  ubytování  více  odsouzených  musí  na
jednoho  z  odsouzených  připadat  ubytovací  plocha  nejméně  6  m2  a  na  každého  dalšího
nejméně 4 m2. Cela nebo ložnice určená k ubytování pouze jednoho odsouzeného nesmí mít
ubytovací plochu menší než 6 m2.

(7) Do cely  nebo ložnice,  v níž  na odsouzeného připadne ubytovací plocha
menší  než ubytovací plocha stanovená podle odstavce 6,  nikoli  však menší  než 3 m2, lze
umístit

a) odsouzeného nevykonávajícího trest ve specializovaném oddílu pouze tehdy, pokud
celkový počet takových odsouzených vykonávajících trest ve věznicích téhož základního typu a
stupně zabezpečení věznice s ostrahou neumožní z důvodu nedostatečné ubytovací kapacity
dodržet ubytovací plochu stanovenou podle odstavce 6; do celkové plochy téhož základního
typu  a  stupně  zabezpečení  věznice  s  ostrahou  se  nezapočítává  ubytovací  plocha
specializovaných oddílů,

b)  odsouzeného  vykonávajícího  trest  v  některém ze  specializovaných  oddílů  pouze
tehdy,  pokud  celkový  počet  odsouzených  vykonávajících  trest  v  takovém  specializovaném
oddílu ve věznicích téhož základního typu a stupně zabezpečení věznice s ostrahou neumožní z
důvodu nedostatečné ubytovací kapacity dodržet ubytovací plochu stanovenou podle odstavce
6 nebo pokud by výkon trestu takového odsouzeného ve specializovaném oddílu v jiné věznici
byl  výrazně  ztížen  s  ohledem na  stavebně  technické  podmínky  takové  věznice,  nebylo  by
možné odsouzenému poskytovat nebo zajišťovat potřebné zdravotní služby nebo by z jiných
důležitých důvodů bylo ohroženo naplnění účelu zařazení odsouzeného do specializovaného
oddílu.

(8) Jednopatrová lůžka lze užívat, jen bude-li mezi ložnými plochami dolního a
horního  lůžka  zachována  vzdálenost  nejméně  80  cm  a  bude-li  na  jednoho  odsouzeného
připadat nejméně 7m3 vzduchu. Horní lůžko musí být opatřeno podložkou, která nepropouští
prach.



K Vámi  požadovanému  bezplatnému  poskytnutí  požadovaných  informací,  a  to
s ohledem na skutečnost, že jste ve výkonu trestu odnětí svobody a zároveň v insolvenčním
řízení, jak sdělujete ve své žádosti, lze pro úplnost obecně říci, že  ustanovení § 17 odst. 1
zákona o svobodném přístupu k informacím obecně opravňuje povinné subjekty žádat úhradu
nákladů  ve  výši,  která  nesmí  přesáhnout  náklady  spojené  s pořízením  kopií,  opatřením
technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli,  stejně jako úhradu za mimořádně
rozsáhlé  vyhledání  informací.  Zákonným  kritériem,  podle  něhož  je  úhrada  nákladů
uplatňována  vůči  žadatelům o  informace,  je  tedy  pouze  rozsah  požadovaných  informací,
nikoli však osobní situace žadatele. Osobní situace žadatele tak nemá vliv na výši požadované
úhrady nákladů vynaložených povinným subjektem na vyhledání a zpracování požadovaných
informací. 

S pozdravem
(…)


